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ABSTRAKT

Témou bakalárskej práce je Posúdenie rizík bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci na

hydraulickom lise.

Prvá časť práce je zložená z troch kapitol, ktoré sú venované teórii v oblasti bezpečnosti

a ochrany zdravia pri práci, procesu posúdenia rizík a metódam použitých v praktickej časti.

Druhá časť je zameraná na aplikáciu konkrétnych metód vo vybranom pracovnom prostredí,

s cieľom nájsť a vyhodnotiť riziká pri práci na hydraulickom lise. Proces identifikácie je

tvorený Dotazníkovým šetrením, využitím Checklist analysis a vedením Štruktúrovaného

rozhovoru so zodpovedným zamestnancom pre oblasť BOZP. Miera zachytených rizík je

vyhodnotená pomocou Jednoduchej bodovej metódy. Praktickú časť uzatvára návrh

opatrení, ktoré vyplývajú zo zistení stavu pracoviska a zhodnotenie prínosu práce.

Kľúčové slová: riziko, posúdenie, metóda, analýza, bezpečnosť, zdravie, ochrana,

hydraulický lis

ABSTRACT

The topic of bachelor thesis is the assessment of safety and health risks when working on a

hydraulic press.

The first part of the work consists of three chapters, which are devoted to the theory of safety

and health at work, the risk assessment process and selected methods used in the practical

part. The second part is focused on the application of specific methods in a selected work

environment, in order to find and evaluate the risks of working on a hydraulic press. The

identification process consists of a Questionnaire survey, the use of Checklist analysis and

the conduct of a Structured Interview with a responsible employee for health and safety. The

level of captured risks is evaluated using the Simple Point Method. The practical part

concludes with a proposal of measures that result from the findings of the workplace and

evaluation of the benefits of work.
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ÚVOD

V modernej spoločnosti je vždy bezpečnosť a ochrana zdravia v popredí pred ostatnými

vednými odbormi. Musí byť previazaná s fungovaním ľudí, o to viac v pracovnom

prostredí, ktoré sa stále vplyvom pokroku mení. S neustálym vývojom možno očakávať

spustenie technologického kolotoča, dochádza k narušeniu overených postupov, prístupov k

práci. Každá zmena na seba viaže nové riziká, ktoré sa nevypláca prehliadať.

Úvodná kapitola popisuje tri dôležité piliere, ktoré spolu vytvárajú celok fungovania

bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci. Ide o samotnú bezpečnosť práce, hygienu práce

a v neposlednom rade zabezpečenie požiarnej ochrany. Poznatky v tak dôležitej téme, akou

je bezpečnosť naviazaná na ľudský život, je nutné prepojiť s platnou legislatívou a doplniť

súčasnými zisteniami odborníkov.

Ak je firma odhodlaná vložiť do bezpečnosti viac, ako len splnenie zákonných

požiadaviek, práca s rizikom sa javí ako účinnejšia, obraz o ňom ľahšie opísateľný.

Nasledujúce kapitoly vytvárajú teoretický podklad pre kroky v praktickej časti práce. Sú

venované riziku, postupu jeho posúdenia, tiež nebezpečenstvám, ktoré môžu naberať na

intenzite cez podobu pracovného úrazu, až do neodvrátiteľných následkov vo forme choroby

z povolania. Časť práce, ktorá je venovaná teórii uzatvára kapitola o metódach, využitých

pri posúdení rizík.

V praktickej časti je nevyhnutné poskytnúť údaje o pracovisku, aplikovaných

bezpečnostných prvkoch a samotnom hydraulickom lise. Kapitoly poukazujú na zavedenú

ochranu. Ďalším dôležitým krokom, je zohľadniť správanie zamestnancov, ktorých sa

proces dotýka, tiež zamestnávateľovu vedomosť o tomto správaní, respektíve

dômyselnosť zavedených opatrení na pracovisku. Kvalitnou analýzou od externej osoby,

ktorá zohľadní množstvo prvkov systému je možné nie len zhodnotiť súčasnú situáciu, ale

aj získať nový pohľad na problematiku.

Cieľom práce je spracovať teoretickú rešerš v oblasti bezpečnosti a ochrany zdravia pri

práci, posúdiť riziká pri práci na hydraulickom lise a navrhnúť opatrenia pre minimalizáciu

zistených rizík. Problematika bezpečnosti je komplexná, možno ju zhodnotiť prakticky

všade. Je previazaná s ostatnými oblasťami, ktoré ovplyvňuje svojou kvalitou, a naopak.

TEORETICKÁ ČÁST

1 BEZPEČNOSŤ A OCHRANA ZDRAVIA PRI PRÁCI

Pokles úrazovosti vo firmách ani v súčasnosti nepredstavuje záruku že riziko zlyhania

v oblasti bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci (ďalej len „BOZP“) bolo prijatými

opatreniami znížené (Janáková, 2018).

Naplniť požiadavky kladené na bezpečnosť a ochrániť zdravie pracovníkov pri výkone

povolania si vyžaduje urobiť množstvo impulzných činností zo strany zamestnávateľa,

ktoré vedú k stimulovaniu zamestnanca (ďalej len „ZC“). Kroky zamestnávateľov pri

zabezpečení tak dôležitej oblasti v rámci fungovania ostatných procesov firmy vychádzajú

z predpisov, vyhlášok a nariadení vlády (Janáková, 2018).

Ochrana ZC v pracovnom prostredí je garantovaná Ústavou Slovenskej republiky

v článku 36. V pracovnom procese musí byť dodržaný maximálny pracovný čas, čím sa

zabezpečí garantovaný odpočinok po výkone povolania (Slovensko, 1992).

Základným pilierom preberanej oblasti v Slovenskej Republike je Zákon č. 124/2006 Z. z.

(ďalej len „zákon o BOZP“) o bezpečnosti a ochrane zdravia pri práci a o zmene a doplnení

niektorých zákonov. Legislatíva pre preberanú oblasť sa odvíja z právnych predpisov

Európskej únie. Zákon o BOZP radí posúdenie rizík medzi prevenciu v danej oblasti.

Účelom vykonávania prevencie je zabrániť ohrozeniu života a zdravia osôb, ale aj

neustále zlepšovať úroveň prostredia (Slovensko, 2006a).

Výskumy na európskej úrovni zamerané na aplikáciu opatrení v oblasti bezpečnosti

a ochrany zdravia potvrdzujú, že ich úroveň treba neustále zlepšovať. Legislatíva

Európskej únie v menovanej oblasti kladie dôraz na zavedenie pravidiel. Uvedené sa

realizuje tvorbou stratégii, ktoré slúžia na prevenciu a vyhľadanie vznikajúcich rizík, bez

zanedbania zlepšovania už zistených rizík. Efektívna stratégia predchádza vzniku chorôb

z povolania. Ak chce zamestnávateľ eliminovať úrazy a nehody na pracovisku v najvyššej

možnej miere, musí urobiť viac ako len splniť minimálne požiadavky na bezpečnosť. Je

dôležité podporiť účasť ZC na tvorbe BOZP. Zvýši sa tým množstvo zhromaždených

informácií, ktoré vytvoria podporu pre riadenie rizík (Wadsworth a Walters, 2018).

1.1 Bezpečnosť práce

Bezpečnosť práce (ďalej len „BP“) je oblasťou s interdisciplinárnym charakterom, ktorá je

previazaná s ostatnými sektormi. Do pracovného prostredia prenikajú opatrenia vedúce

k eliminácií pracovných úrazov. Využitie technických opatrení, zlepšovanie technológií,

ale aj výchovné aktivity sa podieľajú na znížení pôsobenia nebezpečných činiteľov

v pracovnom prostredí. (Janáková, 2018)

1.1.1 Zaistenie bezpečnosti

Dodržiavanie BP sa uskutočňuje definovaním požiadaviek na vybrané pracovisko

a prostredie práce. BP možno podmieniť efektívnou organizáciou práce pri ktorej sú

dodržané správne zvolené pracovné a technologické postupy. Je nevyhnutné dbať na

bezpečnosť technických zariadení a zachovať ju aj pri používaní. Prostredníctvom

lekárskych prehliadok je možné overiť zdravotnú spôsobilosť ZC, zatiaľ čo odbornú

spôsobilosť firma zaručí organizovaním kurzov a školení (Janáková, 2018).

Dôležité časti zaistenia BP sú menované na Obrázku 1. Ide o 6 zásadných vecí, ktoré je

nutné dodržať v pracovnom procese. Splnením uvedeného nedochádza k odstráneniu

všetkých rizík. Zmyslom je potlačiť vznik rizika, ktoré by svojou veľkosťou ohrozilo celý

pracovný proces, čo môže vyústiť v nezvratné škody.

Obrázok 1 Zaistenie bezpečnosti práce (Janáková, 2018)


[…]


bezpečnosti.

Odstránením bariéry medzi managementom a operátorom linky sa zvýši

angažovanosť ZC. Pre začiatok ide o posilnenie vytvoreného priestoru na

sprostredkovanie nápadov v oblasti bezpečnosti. Ako vzor tlačiva možno použiť návrh

uvedený v Tabuľke 30.

Tabuľka 30 Spôsob zapojenia zamestnancov do zlepšovania (vlastné)

Je potrebné nie len nápady zozbierať, ale aj vyhodnotiť a poskytovať spätnú väzbu,

implementovať návrh či ďalej prehodnotiť popísanú situáciu, bez ohľadu na poskytnutú

kvalitu riešenia zo strany pracovníka. Navrhnuté opatrenie nesmú skomplikovať nastavené

procesy. Vyhodnotenie si vyžaduje čas a mzdu ďalšieho ZC, avšak prípadný prínos preváži

náklady.

Priestor venovaný sprostredkovaniu možných rizík – informovanosť:

Cieľom informačnej kampane je posunúť komunikáciu so ZC o ďalšiu úroveň, tým

zvyšovať ich zainteresovanosť a pochopenie podstaty opatrení sprostredkovaním ich

významu, možných následkov.

Jedným z identifikovaných rizík pracoviska je únava z vykonávaných opakovaných

pohybov. Navrhované opatrenie spočíva v zabezpečení brožúry, jej časti od pracovnej

zdravotnej služby danej firmy priamo k ohrozeným pracovníkom, či už umiestnením na

riešenom pracovisku, respektíve individuálnym zabezpečením každému ZC. Ukážka,

ktorá je venovaná cvičeniam na pracovisku je zobrazená v Prílohe P IV.

Zmena technológie – redizajn:

Úplná náhrada strojov, ktorých činnosť je podporená vysokou teplotou, za rovnako

účinnú metódu lisovania za studena vedie k odľahčeniu teploty v priestore, zníženiu

zápachu pri výrobe, k čistejšiemu pracovisku. Dané kroky sú finančne náročné, ide

o dlhodobú investíciu. Firma postupnými krokmi obmieňa zastaranú technológiu. Takéto

opatrenia si vyžadujú nové školenia pracovníkov, ďalšie prispôsobovanie pracovísk, no

najmä rast firmy, ktorý zabezpečí financie.

Ďalším odporúčaním je zohľadňovať výšku pracovníkov pri zaraďovaní na konkrétne

pracovisko (spôsob obsluhy HLIS – odvodenie telesnej výšky – zaraďovanie ZC), zároveň

priraďovať povinnosť nosiť OOPP okuliare k zvýšenému ohrozeniu konkrétneho

zariadenia (oproti pôvodnému zavedenému systému – nosia zamestnanci v procese

zaúčania).

Zhodnotenie prínosu práce:

Vplyvom pokroku v oblasti mechanizácie a automatizácie výroby dochádza v priemysle

k postupnému odľahčeniu fyzickej záťaže ZC. Nový priestor sa vytvára pre psychickú

záťaž. Staré zaužívané postupy si vyžadujú obmenu. Príliš veľké sústredenie sa na

inovácie nesmie vyústiť v zanedbanie v systémoch, ktorých fungovanie je rokmi overené,

no vyžaduje monitoring. Je potrebné, aby s postupom času nebola znižovaná pozornosť

voči riziku.

ZÁVER

Rizík v prostredí je vždy viac, ako je možné zachytiť, respektíve je nemožné počítať s tým,

že boli odhalené všetky situácie, ktoré z nich vyplývajú.

V práci bola spracovaná teoretická rešerš v oblasti BOZP. Jej základ bol využitý vo

všetkých krokoch časti praktickej, či už pri pozorovaní pracoviska, identifikácií rizika, cez

jeho posúdenie pri práci na hydraulickom lise a pri návrhoch opatrení, ktoré vedú k

eliminácií zistených rizík. Spracovaná teória potrebná k práci umožňuje rozšírenie pohľadu

na danú oblasť, s odvolaním sa na priaznivý trend spolupráce, ktorý bol zachovaný aj pri

tvorbe návrhov na zlepšenie.

Cieľom navrhovaných opatrení je posilniť spoluprácu managementu s pracovníkmi na

zlepšovaní bezpečnosti. Poskytovať zamestnancom informácie cielene o konkrétnych

rizikách na pracovisku, za účelom pochopenia významu opatrení a zvýšenia bezpečného

správania pracovníka v procese. Ide najmä o predchádzanie problémom vykonávaním

prevencie. Okrem udržiavania efektívnej komunikácie je potrebné prihliadať na riziko

vyplývajúce z opakovaných pohybov, poskytnutím návodu ako zvýšiť ochranu pred

ohrozením, tiež prehodnotiť zaraďovanie pracovníkov na pracoviská na základe ich telesnej

výšky, vzhľadom k spôsobu obsluhy konkrétneho HLIS.

Aj napriek tomu, že riziká boli identifikované, je potrebné pokračovať v ich

neustálom posudzovaní. Minulosť, ktorá viedla k dôrazu na oblasť BOZP, ukazuje aj

smutný fakt, že sa odvíja od udalostí, pri ktorých došlo k podceneniu nebezpečenstva. To,

čo dnes nie je ohrozením, sa môže vyvinúť v čase na hrozbu.

Ďalším rizikom je vykonané posúdenie externou osobou, kedy nemuselo dôjsť

k zachyteniu skutočného stav pracoviska.

Nedefinovaným cieľom práce a zadosťučinením jej tvorby je stav, kedy navrhnuté opatrenia

prispejú k posilneniu ochrannej bariéry medzi nebezpečenstvom a operátorom linky.

Nasledujúci krok je na zamestnávateľovi.

Zo strany autora práce bolo pôsobenie vo firme obohacujúce. Poskytlo prepojenie medzi

nadobudnutými teoretickými znalosťami a ich praktickým využitím.
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