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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Dominika Belková

Studijní program Procesní inženýrství

Forma studia prezenční

Akademický rok 2020/2021

Téma práce
Posouzení rizik bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na

hydraulickém lisu

Autor posudku Ing. Slavomíra Vargová, PhD.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,07)

Predkladaná bakalárska práca svojím obsahom a formou spracovania spĺňa požiadavky kladené

na tento typ práce.

Autorka preukázala schopnosť spracovať kvalitnú rešerš v oblasti bezpečnosti a ochrany

zdravia pri práci, ktorú obohatila vlastným grafickým spracovaním jednotlivých dielčích

oblastí BOZP.

Za ďalší prínos práce považujem kvalitne spracované dotazníkové šetrenie, ktoré prepojila so

štruktúrovaným rozhovorom a metódou CLA. Aplikácia JBM zavŕšila analytickú časť

bakalárskej práce a poskytla organizácii informácie o slabých miestach, prevažne z pohľadu

nedodržiavania opatrení zo strany zamestnancov. Z práce cítiť svedomitosť a zápal autorky.

Autorka práce k písaniu bakalárskej práce pristupovala proaktívne a samostatne, prácu

pravidelne konzultovala a pripomienky zapracovávala.

V práci sú formálne nedostatky (nízka kvalita Obrázku 11 a chýbajúce záhlavie v celom

dokumente).

Práca splnila svoje ciele a je hodná obhajoby.

Práce není plagiátem.
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V Uherském Hradišti dne 04.06.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…